(31) **Cui et materia,** etc. Sunt et ista Athenagoræ, quibus significatur non suis diabolum supremi ordinis, sed ad summum, supremum inter angelos præfectos istis corporeis, in quo præter Damascenum nostrumque Methodium, etiam Chrysostomum sequacem habuit; qui censuit, retinere adhuc priorem principatum, eoque dici *principem tenebrarum aeris*, etc. Sic enim ad eum locum hom. 4: Ἐμοὶ

A oleum effundi, ut vim illi immortalem ea ratione conciliaret.

VII. **Diabolus,** inquit, est spiritus, circa materiam, a Deo factus, ut et Athenagoræ placuit (30), quemadmodum et reliqui angeli ab eodem facti sunt, cui et materia (31), et formarum in materia administratio procuratioque commissa sit. Ea enim productionis angelorum ratio fuit, ut in iis quæ a Deo condita essent, providentia moderandis, vicariam Deo operam navarent; uti nimicum, communem ac generalem omnium curam gerens Deus, omnium ipse dominum (32) imperiumque, pendente ab ipso omnium virtute firmamentoque, teneret, [cum interim singularem functionem atque curam præpositi ad hoc angeli sustinerent.] At vero cæteri quidem in ea statione perstiterunt, cujus gratia a Deo conditi, et in quam præfecti erant: diabolus vero petulanter egit, et in eorum quæ sibi fuerant commissa, procuratione, concepta adversus nos invidia pessimum se præbuit. Quemadmodum et illi qui postea corporum concupiscentia flagrantes,

B. B. Etenim quod hominibus, idem et illis concessum, ut utique liberum haberent voluntatis consilium. Qui vero hoc accipiendum?

VIII. **Per pelliceas tunicas mortem** intelligit. Narrat enim de Adam cum Deus omnipotens malum æternum ex insidiis dæmonis factum videret, et qualis erat impostor diabolus, secisse pelliceas tunicas quo velut mortalitate eum indueret: ut nimicum corporis dissolutione intermoreretur, quidquid in eo mali productum esset.

IX. **Binas S. Paulo (33) revelationes contigisse**

D. δοκεῖ γενόμενος ἄρχων ὑπὸ τὸν οὐρανὸν μὴ μεταπεπτωκέναι τῆς ἀρχῆς, καὶ μετὰ παράβασιν, cum esset præfectus rebus subcaelestibus, nec post transgressionem amisisse principatum. Modestissimus Thomas, sola Damasceni auctoritate, suam huic sententiæ probabilitatem: quanquam Gregorii, cujus vere Magni natalitia Ecclesiæ faciem nunc diei qua scribo recreant, prælata: salvam voluit; majori fiducia asserturus, si Patrum illud agmen subiisset animum: quanquam nec sic, acerrimi virum judicii, a nostri Gregorii solidiori sententia, arbitror recessurum.

(32) **Omnium ipse dominium,** etc., ἢ τὸ κύρος καὶ τὸ κράτος ἀπάντων αὐτὸς ἀνηρτημένος. Plus videtur velle, quam interpretes expresserint. Nempe, præter universale dominium, viam illam conservatricem omnium, διακρατοῦσαν τὸ πᾶν, qua sibi omnium robur firmamentumque devinxerit, pendensque ipse a se teneat, quod vox illa ἀνηρτημένος, maxime restituto αὐτοῦ, plane indicat. Qua ergo concessimus aliis, qua nobis satisfecimus, utrumque complexi. In Epiphanius corrigendum τὸ ἢ.

(33) **Binas S. Paulo.** Videtur non usque adeo solidum, ut nec cuius causa inducitur, futurus ille terrestris paradisus beatorum, in quem bene notat Photius impulsum Methodium, ad fugiendum aliud extremum Origenianum, futuræ resurrectionis sine corporibus: sed veritas media consistit. Grandi saltu Photius, a n. 24, ejus est præcedens ἐχλογή, transit ad 47, ejus sunt ista apud Epiphanius cui ante ἀναληφθέντι restituendum, οὐρανόν.

dieit. Neque enim Apostolus, inquit, paradisum in tertio cœlo collocat, si quis illius verba subtili quadam intelligentia percipiat: *Scio enim, inquit⁴⁹, hujusmodi hominem raptum usque ad tertium cœlum. Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, Deus scit; quoniam raptus est in paradisum.* Quibus verbis, duas se illustres revelationes vidisse significat; bis manifeste raptus: semel quidem usque ad tertium cœlum; semel autem, in paradisum. Hæc enim verba: *Scio raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum, peculiare quidam*, cum ad tertium cœlum esset enectus, ostendunt illi esse demonstrant. Illud vero quod subjicitur: *Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, Deus scit; quoniam raptus est in paradisum:* aliud rursus in paradiſo illi patesactum et revelatum ostendit. Hæc autem eo dicit, quod contrarium sentientes, paradiſum tantum spiritalem ponerent ex apostolico dicto, velut supra cœlum; ut inde futuram in paradiſo vitam sine corpore concluderent.

X. Docet etiam, malum facere aut non facere, esse in nostra potestate. nam alioquin non poenas lueremus pro male actis, nec præmia recipemus (34) pro meritis: at cogitare, vel non cogitare mala, non esse in nostra positum potestate. Quamobrem ait divinum Paulum dicere: *Non enim quod volo, hoc ago; sed quod nolo, hoc facio⁵⁰.* Hoc est: Non quod volo cogitare, hoc cogito, sed quod nolo. Porro eradicatum ait malæ cogitationis vitium, adveniente naturali morte: nam et ideo mors peccatori inficta est, ut ne malum æternum foret. Cæterum qua id ratione intelligendum? Scendum (35) hoc etiam ab aliis nostris Patribus fuisse traditum. Mors certe per illud tempus quo quia illa defungitur, neque accessio peccatorum, neque subtractio fuerit.

Compendiosa Expositio dictorum quorundam apostolicorum, ex eodem S. Methodii libro.

(Apud Photium ibid., pag. 909.)

I. Lecta est ex eodem illius libri compendiosa dictorum quorundam apostolicorum explanatio. Videamus vero quod primum in Apostolum dicere (36) aggressi fueramus. Nam quod ait⁵¹: *Ego au-*

⁴⁹ II Cor. XII, 2, 3. ⁵⁰ Rom. VII, 15. ⁵¹ Rom. VII, 9.